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Komisja Europejska skróciła ważność covidowych kodów QR do 270
dni po każdej drugiej i kolejnej dawce oraz przedłużyła ich
stosowanie o kolejne półtora roku!

Gdy  rok  temu  wprowadzano  tak  zwane  paszporty  covidowe,
informowano,  że  to  tylko  wyjątkowa  sytuacja  wymusza  takie
środki. Przekonywano, że paszporty sanitarne i skojarzone z
nimi kody QR są wprowadzone czasowo, do końca czerwca 2022
roku. Okazało się to nieprawdą.

Komisja Europejska proponuje przedłużenie unijnego cyfrowego
certyfikatu COVID-19 o kolejny rok, czyli do 30 czerwca 2023
r.  Na  dodatek  ogłoszono  to  dzień  po  tym  gdy  ta  sama  KE
skróciła czas działania kodu QR paszportu szczepień z roku do
9  miesięcy.  Potem  znowu  trzeba  sobie  wstrzyknąć  preparat
zaordynowany przez UE, albo kod QR przestanie działać.

W tym samym czasie gdy Komisja Europejska dokręca covidową
śrubę, wiele krajów robi odwrotnie, luzując restrykcje.

Naczelny Sąd Administracyjny w Czechach unieważnił paszporty
szczepionkowe  dla  gastronomii,  klubów  nocnych  oraz  hoteli.
Czeski  rząd  dostał  tydzień  na  wycofanie  paszportu
szczepionkowego. Sąd uzasadniając decyzję, stwierdził, że nie
można w ten sposób zmuszać obywateli do szczepień.

Kolejne  kraje  rezygnują  z  certyfikatów  czy  obowiązkowych
szczepień i to mimo rekordów zakażeń spowodowanych wariantem
Omikron.

Litwa rezygnuje z paszportów szczepionkowych. Minister zdrowia
Litwy Arunas Dulkys stwierdził, że wraz z rozprzestrzenianiem
się  wariantu  Omikron  COVID-19  ryzyko  zakażenia  dotyczy
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wszystkich.  Paszporty  szczepionkowe  zostają  zniesione  od  5
lutego  2022  r.  Szwecja  znosi  wszystkie  obostrzenia  od  9
lutego.  Minister  Sprawiedliwości  Finlandia,  stwierdził,  że
używanie paszportów szczepionkowych jest nieuzasadnione.

Poza Unią Europejską oprócz Wielkiej Brytanii i Norwegii, z
covidowym  szaleństwem  kończy  też  Szwajcaria,  która  znosi
obostrzenia  covidowe  a  zakażenia  SARS-CoV-2  ,  zaczyna
traktować,  jako  endemiczne.  Za  ok  2  tygodnie  zniesiony
zostanie obowiązek noszenia masek i paszporty covidowe.
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